UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STP-PBGDPL Cà Mau, ngày      tháng 3 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Báo cáo

tổng kết thực hiện Đề án “Nâng

cao năng lực đội ngũ hòa giải viên

ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022”

            Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

760/VP-NC ngày 20/3/2023 về việc triển khai thực hiện Báo cáo của Bộ Tư pháp về

tổng kết thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn

2019 - 2022”. Giám đốc Sở Tư pháp đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố Cà Mau triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo nghiên cứu nội dung Báo cáo số 66/BC-BTP, ngày 10/3/2023 của

Bộ trưởng Bộ Tư pháp về tổng kết thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa

giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” và triển khai thực hiện tốt công tác hòa giải

ở cơ sở trên địa bàn. Trong đó, lưu ý những hạn chế về năng lực, kỹ năng của đội

ngũ hòa giải viên, về tỷ lệ hòa giải thành đạt còn thấp… Từ đó, xây dựng kế hoạch,

giải pháp để củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở

cơ sở; phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 90% trở lên.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của cán bộ và

nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác hòa giải ở cơ sở. Xác định công

tác hòa giải ở cơ sở là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự ở địa phương.

 3. Tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng

cấp thường xuyên kiểm tra, củng cố kiện toàn lực lượng hòa giải viên; lựa chọn

người có tâm huyết, nhiệt tình, trách nhiệm, có uy tín, hiểu biết pháp luật bầu làm

hòa giải viên. Chỉ đạo xây dựng mô hình “Tổ hòa giải ở cơ sở 5 tốt” và nhân rộng

các mô hình tổ hòa giải hoạt động hiệu quả trên địa bàn (nếu có).

4. Huy động mọi nguồn lực của xã hội hỗ trợ cho hoạt động hòa giải ở cơ sở.

Phối hợp với Tòa án nhân dân cấp huyện, Hội Luật gia cấp huyện, các trung tâm tư

vấn pháp luật, các tổ chức hành nghề luật sư hỗ trợ tài liệu, tập huấn, bồi dưỡng kiến

thức pháp luật, kỹ năng và nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên cơ sở.

 5. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn bố trí kinh phí phục vụ

công tác hòa giải ở cơ sở đúng theo quy định. Kịp thời biểu dương, khen thưởng

những cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở.

2

 Rất mong Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau quan tâm

phối hợp triển khai, thực hiện tốt nội dung Công văn này (kèm theo Báo cáo số

66/BC-BTP, ngày 10/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, TP;

- Lưu: VT, PBGDPL.

KT.GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Ngọc

		2023-03-29T15:43:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T15:51:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotuphap@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T15:51:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotuphap@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T15:52:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp ký số bản sao văn bản điện tử!